ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ «ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ СЕМЬЕ И ДЕТЯМ  СОВЕТСКОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ

       28 марта  2025 года                                                                   №  80
О внесении изменений в приказ «ГБУСОН РО « ЦСПСД Советского района» от 09.01.2025 года№ 17 «О комплексе мер по формированию правовой культуры  противодействию коррупции в ГБУСОН РО «Центр социальной помощи семье и детям Советского района»
В соответствии со статьей 12 Областного закона от 12.05.2009 № 218-ЗС «О противодействии коррупции в Ростовской области» и планом мероприятий по противодействию коррупции в государственных органах Ростовской области на 2025 год, утвержденным протоколом заседания комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Ростовской области от 13.03.2025 №1,Приказом Министерства труда  и социального развития Ростовской области от 26.03.2025№ 78 « О плане мероприятий по противодействию коррупции министерства труда и социального развития Ростовской области»   п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в приказ ГБУСОН РО « ЦСПСД Советского района» от 09.01.2025 года № 17 «О комплексе мер по формированию правовой культуры  противодействию коррупции в ГБУСОН РО «Центр социальной помощи семье и детям Советского района» изменение, изложив приложение 1 к нему в редакции согласно приложению 1 к настоящему приказу.
[bookmark: _GoBack]2.Пивоваровой Елене Федоровне, ответственному специалисту за профилактику коррупционных и иных правонарушений в учреждении  разместить настоящий приказ и План мероприятий по противодействию коррупции на 2025 год в новой редакции на официальном сайте учреждения   до 15 апреля текущего года.
3. Контроль за  исполнение приказа оставляю за собой.

Директор ГБУСОН РО
«ЦСПСД Советского района»                                          А.Н. Усенко

С приказом ознакомлен (а):

Приложение 1 к приказу №80 от 27марта  2025года
Утверждено
 директор ГБУСОН РО
« ЦСПСД Советского района
А.Н. Усенко

 План мероприятий
 по противодействию коррупции в ГБУСОН РО « ЦСПСД Советского района»
 на 2025 год
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения мероприятия
	Исполнитель
мероприятия

	1
	2
	3
	4

	I  Организационное  и правовое обеспечение  реализации антикоррупционных мер

	1.1
	Мониторинг антикоррупционного законодательства и приведение нормативных правовых актов учреждения, регулирующих вопросы противодействия коррупции, в соответствие с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ростовской области
	в  течение 2025
	Лицо, ответственное за работу  по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	1.2
	Внесение изменений в планы мероприятий по противодействию коррупции ГБУСОН РО « ЦСПСД Советского района»  на 2025 год (далее – план), обеспечение контроля его выполнения
	до 15.04.2025 г., в течение 2025 года - обеспечение актуализации и контроль их выполнения
	Лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	1.3
	Обеспечение действенного функционирования комиссии по противодействию коррупции (далее – комиссия)
	В течение 2025
	Лицо, ответственное за работу  по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	1.4
	Рассмотрение на заседании Комиссии отчета о выполнении плана мероприятий по противодействию коррупции в учреждении (далее – план)
	Ежегодно, до 1 февраля
	Комиссия по противодействию коррупции

	1.5
	Осуществление внутреннего контроля эффективности реализации антикоррупционных мер в учреждении
	Постоянно
	Комиссия по противодействию коррупции

	1.6
	 Разработка и утверждение локальных актов в сфере противодействия  коррупции.
	В течение 2025  (по мере необходимости)
	Директор

	1.7
	 Обеспечения действенного контроля комиссии к служебному поведению работников учреждения и урегулированию конфликта интересов.
	В течение 2025  (по мере необходимости)
	Лицо, ответственное за работу  по профилактике коррупционных и иных правонарушений, Комиссия по противодействию коррупции

	II Профилактика коррупционных и иных правонарушений

	2.1
	Повышение эффективности кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц,  в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах,  об их родственниках в целях выявления возможного конфликта интересов.
	в  течение 2025
	Инспектор по кадрам ,
лицо, ответственное за работу  по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	2.2
	Проведение оценок коррупционных рисков, возникающих при реализации  ГБУСОН РО  «ЦСПСД Советского района» своих функций; внесение при необходимости  изменений.
	 до 01 октября 2025
	Комиссия по противодействию коррупции

	2.3
	Организация работы по выявлению случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются работники учреждения, а также применения мер юридической ответственности.
	В течение 2025 года
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов

	2.4
	Организация работы по рассмотрению уведомлений работников учреждения  о возникновении личной  заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести  к конфликту интересов
	В течение 2025года
	Лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	2.5
	Организация работы по рассмотрению уведомлений работников учреждения о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений
	В течение 2025 года
	Лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	2.6
	Осуществления контроля соблюдения установленного порядка получения, использования безвозмездной благотворительной (спонсорской помощи) и целевого расходования, учитывая, что нарушение порядка ее предоставления  и использования являются правонарушениями, создающими условия для коррупции.
	Регулярно
	Комиссия по противодействию коррупции

	2.7
	 Организация работы  по выявлению личной заинтересованности работников ГБУСОН РО
« ЦСПСД Советского района»
	В течение 2025года
	Комиссия по противодействию коррупции

	III. Антикоррупционная экспертиза нормативных –правовых актов и их проектов

	3.1
	Проведение в установленном порядке антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов с учетом мониторинга соответствующей правоприменительной практики
	в  течение 2025
	Лицо, ответственное за работу  по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	IV. Антикоррупционная работа в сфере закупок , товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд

	4.1
	Осуществление мероприятий по выявлению личной заинтересованности сотрудников  при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд
	в  течение 2025
	Лицо, ответственное за работу  по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	4.2
	Разработка и принятие мер по выявлению и минимизации коррупционных рисков при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд
	в  течение 2025
	Лицо, ответственное за работу  по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	4.3
	Обеспечение систематического контроля  порядка осуществления закупок товаров (работ, услуг). В случае установления нарушений неправомерного проведения конкурсов и аукционов – итоги рассматривать  на заседаниях комиссии по противодействию  коррупции Учреждения
	По мере проведения аукциона или закупки
	Комиссия по противодействию коррупции

	V. Антикоррупционный мониторинг

	5.1.
	Анализ и обобщение информации о фактах коррупции  принятие мер по выявлению причин и условий, способствующих коррупционным проявлениям
	в  течение 2025
	Лицо, ответственное за работу  по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	VI. Информационное обеспечение антикоррупционной работы

	6.1
	Размещение отчета о выполнении настоящего плана в  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте учреждения в разделе «Противодействие коррупции»
	Ежегодно, до 1 февраля 2026
	Лицо, ответственное за работу  по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	6.2.
	Участие в инструктивно-методических совещаниях по профилактике коррупционных правонарушений проводимых министерством труда и социального развития Ростовской области
	в течение 2025 года (по мере необходимости)
	Лицо, ответственное за работу  по профилактике коррупционных и иных правонарушений, директор

	6.3
	Обеспечение возможности оперативного представления гражданами и организациями информации о фактах коррупции в минтруд области посредством «телефона доверия», а также приема письменных сообщений по вопросам противодействии коррупции
	в течение 2025 года (по мере необходимости)
	 Лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	6.4
	 Актуализации информации, размещенной на информационных стендах в учреждении, направленной на профилактику коррупционных и иных правонарушений со стороны граждан и работников учреждения, а также информации об адресах и телефонах, по которым можно сообщить о фактах коррупции.
	в течение 2025 (по мере необходимости)
	Комиссия по противодействию коррупции

	VII . Антикоррупционное образование, просвещение и пропаганда

	7.1
	Проведение мероприятий по формированию у работников учреждения негативного отношения к коррупции, проведение совещаний, лекций семинаров, круглых столов и т.п. по обеспечению постоянного повышение уровня специальных знаний в области противодействия коррупции  сотрудников учреждения
	в течение 2025 года
	Лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	7.2
	Организация повышения квалификации лиц, ответственных за работу  по профилактике коррупционных  и иных правонарушений по программам противодействия коррупции
	в течение 2025 года
( ежегодно)
	 Директор

	7.3
	 Проведение обучающих и консультационных мероприятий (круглые столы, доклады, информационные материалы) по вопросам противодействия коррупции
	в течение 2025 года
	Комиссия по противодействию коррупции

	7.4
	 Проведение мероприятий, посвященных Международному дню борьбы с коррупцией
	Ежегодно 9 декабря
	заместитель директора по воспитательной и реабилитационной работе

	7.5
	Проведение разъяснительной работы с вновь принятыми сотрудниками по антикоррупционной политике
	Постоянно
	Лицо ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	7.6
	Ознакомление работников учреждения с локальными документами Учреждения по противодействию коррупции
	2 раза  в год
	заместитель директора по воспитательной и реабилитационной работе Комиссия по противодействию коррупции

	VIII  Взаимодействие  с минтрудом  для выполнения задач, поставленных перед  организацией  минтрудом  РО

	8.1
	Внесение изменений в планы мероприятий по противодействию коррупции на 2025 год  в соответствии с Планом мероприятий по противодействию коррупции в министерстве труда и социального развития Ростовской области на 2025 , обеспечение контроля их выполнения
	до 15.04.2025 г., в течение 2025 года - обеспечение актуализации и контроль их выполнения
	Лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	8.2
	Представление в министерство труда и социального развития  Ростовской области отчетов о результатах исполнения  плана противодействия коррупции на 2025
	В порядке и сроки, определенные Минтрудом
	 Директор и  лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	8.3
	Обеспечение представления руководителем  ГБУСОН РО « ЦСПСД Советского района»  сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	в порядке и сроки, установленные законодательством
	Директор

	8.4.
	Обеспечение размещения на официальном сайте учреждения актуальной информации  об антикоррупционной деятельности (с учетом  требований, утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 07.10.2013№530 н)
	В течение 2025  года (по мере необходимости)
	Лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений

Заместитель директора  ГБУСОН РО «ЦСПСД Советского района»						      Е.Ф. Пивоварова